
 

 

 

 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE  SUPERIORE CASTROLIBERO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “SCIPIONE VALENTINI” 

LICEO SCIENTIFICO AD INDIRIZZO SPORTIVO 

ISTITUTO TECNICO “ETTORE MAJORANA” - SETTORE ECONOMICO - INDIRIZZI: 

AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING -TURISMO 

SETTORE ECONOMICO INDIRIZZO: COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO  

CORSI DI SECONDO LIVELLO AD INDIRIZZO AFM-CAT-SIA 

Via Aldo Cannata, n. 1- 87040 – Castrolibero 

Distretto n. 15 – C.M. CSIS049007-C.F. 98008780789  

Sito web www.iiscastrolibero.gov.it - e-mail: csis049007@istruzione.it  

PEC:csis049007@pec.istruzione.it 

Tel. Segreteria 0984-1865902/3/4 Fax 0984-1865950 

 

 

All’Albo e al Sito web dell’Istituto 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

Determina a contrarre - PUBBLICITA' nell’ambito del Progetto “Dal rilievo alla modellazione 3D” - codice: 

10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-52 dell'IIS di Castrolibero, finanziato con il PON FESR 2014-2020 Asse 2 - 

Azione 10.8.1 - Tipologia B - sotto-azione 10.8.1.B2  

CUP : C37D18000070007 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di   istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative  vigenti”; 

mailto:csis049007@istruzione.it


VISTO       l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative 

e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico del M.I.U.R.-  Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale- 

Ufficio IV- Prot. n. 37944  del 12.12.2017 del progetto PON  FSE “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico 10.8 - Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi-Azione 18.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

VISTA  l’autorizzazione del progetto presentato dall’istituto d’Istruzione superiore di Castrolibero dal 

titolo “Dal rilievo alla modellazione 3D", ammesso al finanziamento per € 75.000,00, con nota 

n.9996 del 20.04.2018 del MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale- Ufficio IV,  riguardante l’acquisto di attrezzature classificabili con la tipologia B - sotto-

azione 10.8.1.B2 (Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e 

professionali) che prevede l'aggiornamento di laboratori professionali afferente all’ indirizzo CAT (49 

ITCA - COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO - TRIENNIO), con l’acquisto di dotazioni 

hardware e software adeguate alle specifiche competenze tecnico professionale del nuovo Tecnico 

indirizzo CAT (già Geometra) nell'impiego degli strumenti per il rilievo, nell'uso dei mezzi informatici 

per la rappresentazione grafica; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 25 del 22/02/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 22/02/2018 e n.25 dell’ 11/05/2018 

VISTO  che nel finanziamento concesso sono previsti €. 1.500,00 per pubblicità 

RILEVATA l’esigenza di provvedere alla pubblicità delle dotazioni tecnologiche acquistate con i fondi 

autorizzati nell’ambito del Piano Operativo Nazionale PON  FSE “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico 10.8 - Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi-Azione 18.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

CONSIDERATO che, per la suddetta finalità, si ritiene opportuno di  porre sui prodotti e sulle attrezzature le 

etichette sulle quali menzionare: “Bene acquistato con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”; 

installare una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni appropriate e significative con 

informazioni sul progetto in corrispondenza del laboratorio e realizzare un pannello complessivo dei progetti 

PON FESR realizzati nell'Istituto 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei predetti beni e servizi mediante procedura comparativa,  

rivolgendo l'invito a partecipare alla procedura ad almeno tre (3) ditte, individuate mediante 

consultazione dell’elenco fornitori e/o indagine di mercato;  

DATO ATTO che verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del codice degli 

appalti D.Lgs. 50/2016   
CONSIDERATO che per l’affidamento del lavoro in oggetto l’importo dovrà essere contenuto entro € 

1.500,00 da imputare alla voce di costo “Pubblicità” relativamente al progetto Progetto “Dal 

rilievo alla modellazione 3D” - codice: 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-52  

VERIFICATA la vetrina delle Convenzioni CONSIP, alla data attive,  

ATTESA la necessità di verificare sul territorio locale la presenza di offerte economicamente congrue per 

l’affidamento dei lavori 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

L'avvio delle procedure di acquisizione per la pubblicità per il progetto “Dal rilievo alla modellazione 3D”, per 

l’affidamento diretto tramite richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lettera a) del D.lgs. 

50/2016, a tre operatori economici, individuati tramite indagine di mercato e/o inseriti nell’albo fornitori della 

scuola, per l’affidamento della seguente fornitura:  

1. Etichette da porre sui prodotti e sulle attrezzature con la scritta: “Bene acquistato con il 

sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”; 

2. Una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni appropriate e significative con 

informazioni sul progetto, da posizionare sulla porta del laboratorio; 

3. Un pannello complessivo dei progetti PON FESR realizzati nell'Istituto, da porre nell’atrio; 

per la realizzazione del Progetto “Dal rilievo alla modellazione 3D” - codice: 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-52 

dell'IIS di Castrolibero, finanziato con il PON FESR 2014-2020 Asse 2 - Azione 10.8.1 - Tipologia B - sotto-

azione 10.8.1.B2 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016   
 

In riferimento al codice degli appalti l'Istituzione Scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la 

gara anche in presenza di una sola offerta, se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 

L'aggiudicazione ha sempre carattere provvisorio in quanto è subordinata: 

1. all'assenza di irregolarità delle operazioni di gara;  

2. all'assenza di convenzioni aperte su CONSIP. 

Ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7, del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva non equivale in nessun caso 

ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti 

dell'aggiudicatario e dell'assenza di cause di esclusione. 

L’affidamento della fornitura deve avvenire nel rispetto dei principi degli articoli 30, comma 1 (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  

pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei 

conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1.500,00 (Millecinquecento) 

IVA compresa  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 - Possibilità di avvalersi del quinto d’obbligo - Economie 

L’Istituzione Scolastica si riserva la possibilità di avvalersi del c.d. quinto d'obbligo, e cioè di chiedere 

all’esecutore dell'appalto una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di 

un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa 

sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza 

diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni (là dove ricorrano i 

presupposti normativi previsti dall'art. 311 del D.P.R. 207/2010 ai sensi delle successive modificazione ed 

integrazione).  

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 



La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite lettera di invito 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Iolanda Maletta  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Iolanda Maletta 

 

 

 

 

 

 

 


